
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2011 - 42 
Data 08-07-2011 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2011 

 
L’anno duemilaundici , il giorno otto del mese di Luglio , alle ore 19:10 nella Sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 08-07-2011 prot. n.  4522 si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in seconda convocazione .  Presiede la 
seduta il consigliere RAPUANO LEUCIO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 14  e assenti n. 3  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 
MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
BARBATO GIUSEPPE 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
TURCO ANTONIO 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
X 
X 
 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
X 

RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
LUNELLO ARMANDO 
D'AGOSTINO DOMENICO 
BARBATO DOMENICO 
SARDO RAFFAELE 
COMPARONE TOMMASO 
PETRARCA PASQUALE 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 
X 
X 

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



      Comune di Carinaro 
  

Proposta di delibera 
  

Oggetto: Variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2011” 

  
Il Consigliere delegato al bilancio 

  
nella persona del sig. Antonio Turco 
  

        vista la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 09.05.2011 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2011/2013; 
        visto che successivamente all’approvazione di detta delibera si sono registrate nuove 
esigenze manifestatesi nell’erogazione di vari servizi, per cui è necessario effettuare ulteriori 
stanziamenti nelle dotazioni di competenza da finalizzare alle iniziative meglio descritte nella 
relazione a firma del responsabile dell’area finanziaria che si allega al presente atto per 
formarne parte integrantee sostanziale; 
        valutate le motivazioni fornite dai vari dirigenti responsabili dei servizi; 
          considerato che la proposta è giustificata dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte del Servizio che hanno richiesto 
le variazioni e dato atto che il responsabile ha esposto le relative motivazioni, meglio descritte 
nella relazione che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
        rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio annuale; 
        visto il regolamento dicontabilità attualmente in vigore, approvato con delibera del 
Commissario straordinario n° 26 del 14.4.2004 ; 
        visto, inoltre, il parere dell’organo di revisione dei conti ai sensi dell’articolo 239 del D. 
Lgs. 18/8/2000, n°267; 
  

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio  comunale la seguente 
  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  
Autorizzare, per le motivazioni in narrativa specificate, le variazioni al bilancio di 

previsione dell’esercizio 2011 secondo lo schema ed il prospetto di cui alla relazione del 
responsabile dei servizi finanziari che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

  
Apportare le relative variazioni oltre che al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, 

anche al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013. 
  

Dichiarare la presente deliberazione, con separata edunanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

  
                                                Il Consigliere delegato  

                                                                     (Antonio Turco)                   
                               
  
  
  
  



  

                           PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto Variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione dell’esercizio 2011 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  30/6/2011 

    Il Responsabile del Servizio . 

  
  (Arturo Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   30/6/2011 Il Responsabile del Servizio f.f. 
(Arturo Barbato)   

      
  
  
  

  
    
    

                
  

                                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta che precede relativa all'argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui 

all'articolo 49 - comma 1° - del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

Preso atto degli interventi dei Consiglieri, come da processo verbale della seduta; 

Visti i pareri resi ai sensi dell'articolo 49 del TUEL 267/2000; 

Con la presente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato: 

PRESENTI: 14 



FAVOREVOLI: 11 

CONTRARI: 2 (Consiglieri D'Agostino Domenico - Sardo Raffaele) 

ASTENUTI: 1 (Consigliere Barbato Domenico) 

 

                                                                                   DELIBERA 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Consigliere Antonio 

Turco relativa all'argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto 

e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 

dispositivo, ed i cui relativi atti vengono allegati all'originale della presente deliberazione. 

 

Di incaricare il responsabile dell'Area Finanziaria, per l'esecuzione della presente e le relative 

procedure attuative. 

 

 

O.D.G. (4) 
  
VARIAZIONE DI BILANCIO 
  
Il Presidente introduce l’ultimo punto da trattare nella seduta odierna e passa la parola 
al delegato Turco.  
Il Sindaco prende la parola per comunicare che il revisore dei conti era presente in 
aula ma che ha chiesto di poterandare via per un impegno familiare sopravvenuto. 
A questo punto il consigliere Turco legge la relazione predisposta dal rag. Barbato, 
allegata alla presente deliberazione. 
Fine della registrazione su nastro magnetico.  
Al termine della lettura, il presidente apre la discussione. 
Chiede la parola il Consigliere D’Agostino il quale dice: “preannuncio il voto 
contrario ma non entro nel merito della discussione, coerentemente con quanto 
avevamo proposto. Volevo fare gli auguri ai nuovi consiglieri e dire che la 
discussione sulle motivazioni la affronteremo nel prossimo consiglio comunale”. 
Sindaco: “siccome la abbiamo fatto noi la proposta, non possiamo che essere 
favorevoli. Questa variazione serve anche per ottenere un miglioramento della 
differenziata, infatti è servita per rimpinguare gli stanziamenti per l’acquisto dei 
bidoni. Abbiamo ottenuto anche la possibilità di fare la raccolta porta a porta del 
vetro, evitando così lo sconcio dei versamenti notturni. La distribuzione delle buste è 
avvenuta ieri e c’era una folla enorme. La variazione di bilancio è servita anche per 
completare la scuola, in modo che per settembre la scuola sarà pronta. Faremo una 
copertura in plexiglass per fare in modo che i ragazzi abbiano la copertura quando 
entrano a scuola e quando andranno a mensa. E’ venuta una bella scuola, sicura per i 
nostri ragazzi”. 



Consigliere Barbato: “a nome dell’Udc, volevamo associarci a quello che ha detto 
D’Agostino: grazie ai colleghi che hanno lasciato e un augurio ai nuovi colleghi. Il 
gruppo Udc si astiene dalla votazione”. 
Al termine, il Presidente propone la votazione: 14 consiglieri presenti. La votazione 
ha il seguente esito: 11 favorevoli, 1 astenuto (consigliere Barbato Domenico), 2 
contrari (consiglieri D’agostino e Sardo). La proposta è approvata. 
  
Alle ore 19.50 il Presidente dichiara sciolta la seduta.       
  
  
________________________________________________________________________ 
Processo verbale del 08.07.2011 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 42 
  
  
  
  
  
                                                                           IL VERBALIZZANTE 
                                                                           Segretario Comunale 
                                                                  Dott.ssa Giovanna Olivadese 
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
RAPUANO LEUCIO 

Il Segretario 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
  
    
    
 


